[image: image1.jpg]

Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский городской округ

Юргинский городской Совет народных депутатов

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке зачисления и расходования доходов
от приносящей доход деятельности, безвозмездных поступлений,
получаемых казенными учреждениями, финансируемыми из бюджета
Юргинского городского округа Кемеровской области – Кузбасса
Принято Юргинским городским

Советом народных депутатов

 17 декабря 2025 года
В соответствии с положениями Федерального закона от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», руководствуясь приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.06.2025 №70н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2026 год (на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов)» и на основании Устава Юргинского городского округа Кемеровской области – Кузбасса, Юргинский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке зачисления и расходования доходов от приносящей доход деятельности, безвозмездных поступлений, получаемых казенными учреждениями, финансируемыми из бюджета Юргинского городского округа Кемеровской области – Кузбасса, согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:

2.1. решение Юргинского городского Совета народных депутатов от 06.07.2012 №569 «Об утверждении Положения о порядке зачисления и расходования доходов от приносящей доход деятельности, безвозмездных поступлений, получаемых казенными учреждениями, финансируемыми из бюджета города Юрги»;
2.2. решение Юргинского городского Совета народных депутатов от 12.02.2016 №267 «О внесении изменений в Положение о порядке зачисления и расходования доходов от приносящей доход деятельности, средств безвозмездных поступлений, получаемых казенными учреждениями, финансируемыми из бюджета города Юрги, утверждённое решением ЮГСНД от 06.07.2012 №569»;
2.3. решение Юргинского городского Совета народных депутатов от 01.10.2021 №348 «О внесении изменений в Положение о порядке зачисления и расходования доходов от приносящей доход деятельности, безвозмездных поступлений, получаемых казенными учреждениями, финансируемыми из бюджета Юргинского городского округа, утвержденное решением ЮГСНД от 06.07.2012 №569»;
2.4. решение Юргинского городского Совета народных депутатов от 27.03.2023 №576 «О внесении изменений в решение Юргинского городского Совета народных депутатов от 06.07.2012 №569 «Об утверждении Положения о порядке зачисления и расходования доходов от приносящей доход деятельности, безвозмездных поступлений, получаемых казенными учреждениями, финансируемыми из бюджета Юргинского городского округа».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в сетевом издании «Газета «Резонанс-Ю» (доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет – VESTNIK-YURGA.RU), но не ранее чем с 1 января 2026 года.
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации города Юрги в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Юргинского городского

Совета народных депутатов

          Л.А. Кузьменко

Глава города Юрги

     А.В. Фомин

29 декабря 2025 года

№ 331
Приложение к решению

Юргинского городского

Совета народных депутатов

от 29.12.2025 № 331
Положение о порядке зачисления и расходования доходов от приносящей доход деятельности, безвозмездных поступлений, получаемых казенными учреждениями, финансируемыми из бюджета Юргинского городского округа

Кемеровской области - Кузбасса

Статья 1. Общие положения

1. Настоящим положением устанавливается порядок зачисления в бюджет Юргинского городского округа Кемеровской области - Кузбасса (далее - городской бюджет) и расходования доходов от приносящей доход деятельности, средств безвозмездных поступлений, получаемых казенными учреждениями, финансируемыми из городского бюджета.
2. Приносящая доход деятельность - деятельность, осуществляемая казенными учреждениями с физическими и юридическими лицами на возмездной основе, утвержденная соответствующим законодательством и разрешенная Уставом учреждения или иным нормативно-правовым документом, являющимся основанием использования указанных средств:

2.1. образовательная, деятельность учреждений социального обслуживания населения, услуги учреждений культуры и спорта, архивные и другие виды деятельности, приносящей доход;

2.2. доходы от сдачи в аренду имущества казенных учреждений, принадлежащего им на праве оперативного управления.

3. Средства безвозмездных поступлений:

3.1. спонсорская помощь и добровольные пожертвования на ведение уставной деятельности казенных учреждений, поступающая из разных источников;

3.2. прочие безвозмездные поступления.

Статья 2. Порядок зачисления доходов от приносящей доход деятельности, средств безвозмездных поступлений

1. Оплата потребителем услуги (работы, товара) казенного учреждения, перечисление казенному учреждению целевых средств и безвозмездных поступлений производится в безналичной форме.

2. Оплата потребителем услуги (работы, товара), перечисление целевых средств и безвозмездных поступлений в безналичной форме осуществляется непосредственно на счет 03100 «Средства поступлений, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в системе казначейских платежей» в Управление Федерального казначейства по Кемеровской области - Кузбассу.

Администратором доходов доводятся до потребителей услуг, плательщиков, реквизиты для перечисления денежных средств, образцы квитанций, платежных поручений, предусмотренных абзацем 2 части 3 настоящей статьи.

3. Доходы казенного учреждения, полученные от оказания приносящей доход деятельности в безналичной форме, перечисляются казенным учреждением с лицевых счетов на счет 03100643000000013900, открытый Управлению Федерального казначейства по Кемеровской области - Кузбассу г. Кемерово в ОКЦ №5 СибГУ Банка России.

Платежное поручение по перечислению доходов от приносящей доход деятельности, средств безвозмездных поступлений заполняется в соответствии с действующим порядком по заполнению платежных поручений о зачислении средств в доход городского бюджета. В поле 104 платежного поручения указывается код классификации доходов городского бюджета 000 1 13 01994 04 0052 130 «Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов (доходы от платных услуг, оказываемых казенными учреждениями городских округов)», 000 1 14 02042 04 0000 410 «Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу» или 000 2 07 04050 04 0053 150 «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (средства безвозмездных поступлений и иной приносящей доход деятельности)», 000 1 11 05034 04 0200 120 «Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (плата от сдачи в аренду имущества казенных учреждений)» с обязательным указанием в первых трех знаках кода классификации доходов, кода главных администраторов доходов городского бюджета в соответствии с решением о городском бюджете на соответствующий финансовый год.

Доходы, полученные казенными учреждениями от приносящей доход деятельности, средств безвозмездных поступлений считаются поступившими в доход городского бюджета с момента их зачисления на единый счет по учету доходов городского бюджета.
4. Сроки перечисления в городской бюджет доходов, полученных казенными учреждениями от приносящей доход деятельности, средств безвозмездных поступлений, в текущем (календарном) месяце определяются этими учреждениями самостоятельно.
Статья 3. Порядок отражения в росписи городского бюджета бюджетных ассигнований за счет доходов от приносящей доход деятельности, средств безвозмездных поступлений

1. В бюджетной росписи доходы от приносящей доход деятельности, средств безвозмездных поступлений отражаются по следующим кодам бюджетной классификации:

1.1. 1 11 05034 04 0200 120 «Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (плата от сдачи в аренду имущества казенных учреждений)»;
1.2. 1 13 01994 04 0052 130 «Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов (доходы от платных услуг, оказываемых казенными учреждениями городских округов)»;

1.3. 1 14 02042 04 0000 410 «Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу»;

1.4. 2 07 04050 04 0053 150 «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (средства безвозмездных поступлений и иной приносящей доход деятельности)».
2. Порядок отражения доходов и расходов от приносящей доход деятельности, средств безвозмездных поступлений в бюджетной росписи:

2.1. Главный администратор (главный распорядитель) средств представляет в Финансовое управление города Юрги сметы доходов и расходов казенных учреждений от приносящей доход деятельности, средств безвозмездных поступлений в составе единой сметы учреждения.
Отражение доходов и расходов от приносящей доход деятельности, средств безвозмездных поступлений в сводной бюджетной росписи осуществляется согласно Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи.

Статья 4. Порядок финансирования казенных учреждений за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности, средств безвозмездных поступлений

1. Средства от приносящей доход деятельности, средств безвозмездных поступлений казенных учреждений в общем порядке, в составе бюджетных ассигнований направляются на обеспечение их деятельности в пределах, не превышающих поступление этих средств в городской бюджет, за исключением средств во временном распоряжении казенных учреждений.
2. Главные распорядители одновременно с перечислением доходов от приносящей доход деятельности, средств безвозмездных поступлений представляют в Финансовое управление города Юрги реестр зачисления средств в соответствии с Бюджетной классификацией расходов с указанием кода главного администратора, наименования казенного учреждения, номера, даты платежного поручения.

3. Финансовое управление города Юрги зачисляет средства в полном объеме, в пределах поступивших средств, в соответствии со сметой доходов и расходов казенного учреждения и реестра зачисления средств, представленного казенным учреждением, на лицевой счет казенного учреждения, открытого в Управлении Федерального казначейства по Кемеровской области - Кузбассу.

4. Финансовое управление города Юрги проводит с главными администраторами сверку поступления доходов от приносящей доход деятельности, средств безвозмездных поступлений в городской бюджет ежемесячно.
5. Доходы от приносящей доход деятельности, средств безвозмездных поступлений, фактически полученные казенными учреждениями при исполнении городского бюджета сверх утвержденных решением о городском бюджете и сверх сметы доходов и расходов, направляются на финансирование расходов данных казенных учреждений после внесения изменений в решение о городском бюджете на текущий финансовый год.

Статья 5. Порядок составления, утверждения и изменения смет доходов и расходов казенных учреждений от приносящей доход деятельности, средств безвозмездных поступлений
Бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии со статьей 221 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

Статья 6. Порядок учета расходования средств, полученных от приносящей доход деятельности, средств безвозмездных поступлений
Учёт операций в части расходования средств, полученных от приносящей доход деятельности, средств безвозмездных поступлений осуществляется Управлением Федерального казначейства по Кемеровской области - Кузбассу на счете №40204 «Средства местных бюджетов», в соответствии с Соглашением об осуществлении Управлением Федерального казначейства по Кемеровской области - Кузбассу отдельных функций по исполнению городского бюджета при кассовом обслуживании исполнения городского бюджета.

Статья 7. Ответственность главных администраторов (главных распорядителей) бюджетных средств
Ответственность главных администраторов (главных распорядителей) бюджетных средств определена законодательством Российской Федерации.